
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 1060 del 18-12-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VALUTAZIONE, AGGIORNAMENTO, REVISIONE,
ADEGIUAMENTO DEI PIANI DI AUTOCONTROLLO NEI LOCALI DOVE AVVIENE LA
RISTORAZIONE SCOLASTICA, NONCHÈ ANALISI MICROBIOLOGICHE E CHIMICHE
PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA. PERIODO 1° GENNAIO 2018 - 31
DICEMBRE 2019. DETERMINA A CONTRARRE A SEGUITO MANIFESTAZIONE
D'INTERESSE

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 68
Proposta del settore n. 85

1/3



Richiamata la propria determinazione n. 914 del 21/11/2017 con la quale si procedeva
all’approvazione di un avviso per manifestazione di interesse finalizzato all'individuazione di
un soggetto per la gestione del servizio di valutazione, aggiornamento, revisione ed
adeguamento dei piani di autocontrollo alle norme di igiene dei prodotti alimentari e di
autocontrollo HACCP previsto dal Regolamento CE 852/04, 853/04 e 178/02 e s.m.i. delle
cucine e dei centri di cottura del Comune, nonché analisi microbiologiche e chimiche per il
servizio di ristorazione scolastica , per il periodo 01/01/2018 - 31/12/2019, mediante la
pubblicazione dell'avviso nella piattaforma elettronica denominata “START” della Regione
Toscana;
Considerato che alla scadenza del termine per la presentazione della manifestazione di
interesse e cioè entro le ore 12,00 del giorno 6 dicembre 2017 sono state presentate delle
manifestazioni di interesse da parte di più operatori economici, documentazione conservata
agli atti del Servizio Pubblica Istruzione;
Atteso che si rende necessario procedere alla procedura di affidamento mediante richiesta di
offerta sulla base di quanto stabilito nell'avviso pubblico, attraverso il Sistema Telematico
Acquisti Regionali della Toscana, denominato “START”;
Dato atto che:
- la base d'asta per la fornitura di quanto richiesto ammonta complessivamente a euro
39.500,00 oltre IVA;
- Il servizio sarà aggiudicato, così come stabilito dall'avviso di manifestazione d'interesse, con
il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016;;
- la forma contrattuale sarà quella dello scambio di corrispondenza fra i soggetti interessati.
Vista la lettera di invito predisposta da questo servizio con indicati le principali informazioni in
merito all’appalto e i tempi di scadenza della presentazione delle offerte, il capitolato speciale
d’appalto contenente tutte le indicazioni per la realizzazione del servizio, nonché il prospetto
da utilizzare per la formulazione economica dell’offerta con l’indicazione del soggetto
referente per l’appaltatore, che si allegano alla presente determinazione, formandone parte
integrante e sostanziale;
Considerato che non ci sono rischi interferenziali in quanto tutta la procedura avviene in
modo informatico non viene predisposto ne il DUVRI ne vengono previste spese per gli oneri
di sicurezza;
Chiesto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare (CIG)
Z7E20D6168; 
Visto:
- lo Statuto Comunale;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs 50/2016;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 22/12/2016 e n. 77 del 03.07.2017 con le
quali è stato approvato l'assetto organizzativo 2017;
- la Determinazione del Segretario Generale n. 559 del 18/07/2017 del 09/06/2017, con la
quale sono stati individuati i Responsabili di Servizio e la n. 561 del 18/07/2017 relativa
invece alla "Nomina dei Titolari di Posizione Organizzativa fino al 31 dicembre 2017;
Preso atto che il Bilancio di previsione 2017 è stato approvato con delibera C.C. n. 28 del 27-
03-2017 e che i relativi PEG 2017/2019 sono stati assegnati con Delibera G.C. n. 55 del 8-05-
2017;
Tutto ciò premesso e considerato;

Ritenuto di dover provvedere in merito;
DETERMINA

1) di indire una procedura negoziata finalizzata all'individuazione di un soggetto per la
gestione del servizio di valutazione, aggiornamento, revisione ed adeguamento dei piani di
autocontrollo alle norme di igiene dei prodotti alimentari e di autocontrollo HACCP previsto
dal Regolamento CE 852/04, 853/04 e 178/02 e s.m.i. delle cucine e dei centri di cottura del
Comune, nonché analisi microbiologiche e chimiche per il servizio di ristorazione scolastica ,
per il periodo 01/01/2018 - 31/12/2019, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art.
95 del D. Lgs. 50/2016, con invito rivolto agli operatori economici che hanno espresso la
propria manifestazione di interesse a seguito di pubblicazione di avviso esplorativo approvato
con determina n. 914 del 21/11/2017, da esperire sulla piattaforma START;
2) di approvare:
- lo schema della lettera di invito predisposta da questo servizio con indicati i tempi di
scadenza della presentazione della offerte;
- il capitolato speciale d’appalto;
- Allegato 1 – Documento Gara Unico Europeo (DGUE)
- Allegato 2 - Documento Gara Unico Europeo (DGUE) soggetti terzi
- Allegato 3 - prospetto da utilizzare per l’indicazione del Referente Responsabile, del

2/3



Personale impegnato nella realizzazione dell’appalto e il laboratorio analisi accreditato che
svolgerà le analisi previste,
- Allegato 4 – costo della manodopera
tutti atti che vengono allegate alla presente determinazione, formandone parte integrante e
sostanziale;
3) di prenotare la spesa complessiva di euro 39.500,00 oltre IVA per un importo di euro
48.190,00 IVA inclusa, nel bilancio pluriennale 2016/2018, nel seguente modo:
Annualità 2018
- euro 20.485,00 al capitolo 1930/075 “prestazioni di servizio refezione scolastica
consulenze, incarichi professionali e servizi vari” 
- euro 3.615,00 al capitolo 3685/000 “prestazioni di servizio asilo nido”
Annualità 2019
- euro 20.485,00 al capitolo 1930/075 “prestazioni di servizio refezione scolastica
consulenze, incarichi professionali e servizi vari” 
- euro 3.615,00 al capitolo 3685/000 “prestazioni di servizio asilo nido”
4) di dare atto che al momento dell’affidamento si provvederà a perfezionare l’impegno di
spesa effettiva;
5) che quanto indicato nel presente atto tiene conto del rispetto delle linee programmatiche e
la coerenza con il Documento Unico di Programmazione e che l'esigibilità del debito sarà
conclusa entro il mese di dicembre 2019;
6) di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di Bilancio;
7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è Il Responsabile del
Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati Alessandro Landini.

Data
18-12-2017

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

3/3


